CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL SAULLO VIANNA (UNIÃO / AM)

Requerimento nº              de 2023.

(Dos Srs. Saullo Vianna, Sidney Leite e Adail Filho)

Solicitam realização de Reunião do Grupo de

Trabalho da REFORMA TRIBUTÁRIA em Manaus –

AM para VISITA AO MODELO ZONA FRANCA DE

MANAUS e discussão acerca do tema.

Prezados Senhores,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Reunião do Grupo de

Trabalho da REFORMA TRIBUTÁRIA em Manaus – AM para VISITA AO MODELO

ZONA FRANCA DE MANAUS e discussão acerca do tema.

JUSTIFICATIVA

A Zona Franca de Manaus (ZFM) é um modelo de desenvolvimento

econômico implantado pelo governo federal com o objetivo de viabilizar uma base

econômica na região amazônica, além de promover a melhor integração produtiva e

social dessa região ao país.

É administrada pela Superintendência da Zona Franca de Manaus

(Suframa) e abriga atualmente cerca de 600 indústrias compreendendo uma área total

de dez mil quilômetros quadrados que inclui a cidade de Manaus, capital do Estado do

Amazonas, e seus arredores.

*C
D2

37
05

99
13

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237059913300

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

3
18

:2
2:

33
.4

30
 -

G
TS

TN

No entanto, os benefícios do modelo ZFM foram estendidos ao longo dos

anos, em parte, para uma área superior a 8,5 milhões de quilômetros

quadrados, contemplando a Amazônia Ocidental – Estados do Amazonas, Acre,

Rondônia e Roraima (Decreto Lei nº 356/1968) – e as cidades de Macapá e Santana,

no Estado do Amapá (Lei nº 8.387/1991).

Por isso, para uma melhor discussão da Reforma Tributária no Grupo de

Trabalho é importante que todos conheçam o modelo Zona Franca com a visita às

fábricas e à SUFRAMA em dia e horário a ser previamente agendados.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2023.

Deputado Federal Saullo Vianna (UNIÃO – AM)

Deputado Federal Sidney Leite (PSD– AM)

Deputado Federal Adail Filho (REPUBLICANOS – AM)

*C
D2

37
05

99
13

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237059913300

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

3
18

:2
2:

33
.4

30
 -

G
TS

TN

Requerimento
(Do Sr. Saullo Vianna)

Pedido de visita técnica ao Polo

Industrial de Manaus

Assinaram eletronicamente o documento CD237059913300, nesta ordem:

 1  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 2  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 3  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

3
18

:2
2:

33
.4

30
 -

G
TS

TN